
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 7 de março de 2014. Edição n° 1382 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 7 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1382 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 085/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça 

Substituto, a Dra. SÔNIA ELIANA RADIN, 6º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Plantão de Porto Alegre, 

de entrância final, ID n.º 3424480 (Edital 0314/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de março de 2014. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 086/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 

n.º PR.00576.00124/2014-1, a pedido, a contar de 05 de mar-

ço de 2014, a servidora efetiva MIRIAM BORGES MOURA, 

Agente Administrativo, classe “N”, ID n.º 3440990, regime 

jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitu-

cional n.º 41/2003, artigo 40, § 9º da Constituição Federal, e 

artigo 158 da Lei Complementar n.º 10.098/1994, devendo 

perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, inclu-

indo 09% (nove por cento), referentes a 03 (três) Avanços 

Trienais, conforme artigo 99 da Lei Complementar n.º 

10.098/1994 (Port. 0455/2014). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 07 de março de 2014, o servidor FER-

NANDO RAMOS ETCHEPARE, ID n.º 3635287, do cargo de 

Técnico Superior de Informática, classe “R”, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público no Distrito Federal (Port. 

0445/2014). 

- a pedido, a contar de 28 de fevereiro de 2014, a servidora 

MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BARCELLOS, ID 

n.º 3448665, do cargo em comissão de Assessor de Procura-

doria de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 0458/2014). 

- a pedido, a contar de 05 de março de 2014, o servidor 

FRANCISCO ACÁCIO DOS SANTOS, ID n.º 3435253, do 

cargo de Artífice - Eletricidade, classe “H”, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 0459/2014). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0319/2014, que nomeou EMILIANO DA SILVA 

CHAVES NETO, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 0451/2014). 

- a Portaria n.º 0472/2014, que nomeou RODRIGO DOS PAS-

SOS DA SILVA, para exercer o cargo de Agente Administrati-

vo, Classe “M”, deste órgão (Port. 0480/2014). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LAUREN PIEROZAN, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo oitavo (18°) lugar na Lista de Classificação da Região 

Planalto (Port. 0452/2014). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EMERSON DE CARVALHO KALISKI, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13°) 

lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 0481/2014). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, o servidor GILBERTO HADLICH CORRÊA DE BARROS, 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

3451160, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de 

Santa Maria, uma vez por semana, a contar de março de 

2014, até ulterior deliberação (Port. 0453/2014). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, o servidor JOEL BORBA ALVES, Assessor - Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3358100, para auxiliar 

a Promotoria de Justiça de Butiá, três vezes por semana, a 

contar de 06 de março de 2014, até ulterior deliberação (Port. 

0454/2014). 

REDUZIR 

- de 06 de março a 31 de julho de 2014, a carga horária da 

servidora CÍNTIA VIEIRA SOUTO, Assessora – Bacharel em 

História, ID n.º 3443353, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do art. 7° da lei n° 7.253/79 (PR.01161.00037/2008-6 - 

Port. 0456/2014). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- a Portaria n.º 0387/2014, publicada no DEMP de 06 de mar-

ço de 2014, Boletim n.º 084/2014, que exonerou o servidor 

LEONARDO LÖBLEIN, ID n.º 3791335, do cargo em comissão 

de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 0491/2014). 

- a Portaria n.º 0388/2014, publicada no DEMP de 06 de mar-

ço de 2014, Boletim n.º 084/2014, que nomeou e habilitou 

para posse LEONARDO LÖBLEIN, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 0492/2014). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 7 de março de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1382 

 3 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/03/2014, 

no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 

VIVIAN AGUIAR DA SILVA, tendo entrado em exercício 

em 06/03/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de março de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE LICENCIAMENTO DE  

SOFTWARE 

PROCESSO N.º 100-09.00/14-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2014 

 

CONTRATADA: INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: aquisição de licenças 

de uso do software de correio eletrônico e colaboração Zim-

bra, bem como os serviços de instalação, configuração e mi-

gração, suporte técnico e consultoria. VALOR TOTAL: R$ 

784.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natu-

reza da Despesa 3.3.90.35 e 3.3.90.39, Rubricas 3502 e 3924; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Federal 

n.º 10.520/2002, Leis Estaduais n.º 11.389/99 e n.º 

13.191/2009, Provimentos PGJ n.º 47/2005 e 33/2008.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 08/2014 (Processo nº 0000581-09.00/14-0) 

Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de Preços de 

1.000 (Um mil) Certificados Digitais do tipo A3, Pessoa Física, 

ICP-Brasil, armazenados em mídias do tipo Cartões Inteligen-

tes (Smartcards), com validade de 12 (doze) meses, conforme 

especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 21/03/2014, às 10 ho-

ras. Data e horário de início da disputa de preços: 

21/03/2014, às 11 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

EDITAL N.º 085/2014 

Resultado do Edital nº 066/2014 – REMOÇÃO DE  

ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E  

SOCIAIS (DEMP 24/02/2014) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em 

vista o que consta no PR.00576.00170/2014-4, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº 

066/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

março de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-03-07T09:54:58-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




